第１４回 宮前区地域防災連絡会議 会議録

１ 開催日時 令和７年３月６日（木） 午前１０時３０分～１１時３０分

２ 開催場所 宮前区役所４階 大会議室

３ 出席者  構成団体：別紙のとおり

（その他、部会説明者として東急電鉄㈱鷺沼駅 田中副駅長が

出席）

       司  会：宮前区役所 小泉副区長

事 務 局：宮前区役所危機管理担当 島崎担当課長、戒田課長補佐、

加藤職員

４ 議事   (1) 宮前区地域防災連絡会議各部会の活動状況について（公開）

       (2) 構成団体が協力する防災活動等について（公開）

       (3) 情報交換・情報提供（公開）

５ 傍聴者  ０人

６ 会議内容

(1) 宮前区地域防災連絡会議各部会の活動状況について

  ア 避難所・地域支援部会【川田部会長（宮前区自主防災組織連絡協議会）】

    これまでに１４回の部会を開催し、避難所や地域における防災対策についての情

報交換や課題の抽出・検討を行っており、避難所への災害用エアマットの配備や避

難所案内標識の作成・配布等、避難所に係る環境の改善に取り組んできた。

今年度は、第２回宮前区総合防災訓練において避難所開設訓練の見学会を実施し

た。今後の部会における検討に繋げるとともに、引き続き学校や地域と連携し、地

域防災力の向上を図っていく。

  イ 災害時医療部会、福祉避難所部会

 【宮前区役所地域みまもり支援センター 西村担当部長】

    今年度は、災害時医療部会を２回、福祉避難所部会を１回開催し、さらに両部会

に関係する災害時の保健医療福祉活動についての訓練を１回実施した。

これまでも、新型コロナウイルス感染症の対応等、毎年テーマを変えて訓練を行

っており、今年度は新たに作成した「アクションカード」による災害時の初動対応

訓練や、発災３日後を想定した訓練を実施した。訓練の最後には会議を開催し、反

省点の確認や改善に向けた協議を行ったので、来年度以降の活動に生かしていく。

  ウ 帰宅困難者等支援部会【田中部会長（東急電鉄㈱鷺沼駅）】

 帰宅困難者の支援を目的とし、鉄道事業者やバス事業者、駅周辺の町内会・自治

会、帰宅困難者一時滞在施設等で部会を構成している。

これまでの取組として、帰宅困難者を支援する施設であることを示すステッカー

の作成・配布や、徒歩帰宅者を幹線道路に誘導するための案内サインの設置、宮前

区総合防災訓練での帰宅困難者対策訓練等を行ってきた。今年度は、区役所と鷺沼

駅、帰宅困難者一時滞在施設との無線通信訓練を行うとともに、宮崎台駅において、

東急電鉄株式会社と帰宅困難者一時滞在施設であるセレサモス宮前店、近隣町内会

が参加する帰宅困難者誘導訓練を実施した。訓練後に行ったアンケートでは、今後

の課題となる意見もあり、次年度の活動に繋げていきたい。

  エ 道路・建設・ライフライン部会【宮前区役所道路公園センター 栗山所長】

    これまで年に１回、１１月頃に部会を開催していたが、コロナ禍以降は書面開催

としている。部会では、「緊急時、災害発生時の連絡体制の確認」、「発災時における

被害情報の提供」、「発災時における応急対策の実施」について、参加機関との連携

体制を確認している。

 (2) 構成団体が協力する防災活動等について【事務局 戒田課長補佐】

本会議の構成団体が参加した主な防災活動について説明する。

宮前区総合防災訓練は第１回を土橋小学校、第２回を向丘中学校で開催し、各構成

団体には各種訓練や防災啓発・体験ブースの出展に協力していただいた。また、宮前

区防災フェアは菅生緑地東地区で開催し、防災啓発・体験ブースを出展していただい

た。

 (3) 情報交換・情報提供

（宮前消防署 飯田所長）

岩手県大船渡市の山林火災について、川崎市から応援派遣を行っている。

第１陣は川崎市全体で１１隊４２名、宮前区からは１隊５名が参加し、３月３日に

出発して４日から消火活動を開始した。本日６日の１９時に第２陣が出発し、現地で

交代する予定となっている。

第１４回　宮前区地域防災連絡会議　出席者名簿

団　体　名 職名

1 東京電力パワーグリッド㈱川崎支社 課長代理 橋本　成晃

2 東京ガス株式会社川崎支店

3 (公社)神奈川県エルピーガス協会川崎北支部

4 上下水道局西部下水道管理事務所 所長 田中　和典

5 上下水道局第２配水工事事務所

6 国土交通省 横浜国道事務所 保土ヶ谷出張所 所長 福田　祐司

7 神奈川県横浜川崎治水事務所川崎治水センター 所長 伊藤　博

8 建設業宮前区会

9 (一社)川崎建設業協会  宮前特設作業隊 隊長 河合　一徳

10 川崎市造園建設業協同組合　緊急特設作業隊

11 日本貨物鉄道㈱関東支社梶ヶ谷貨物ターミナル駅 駅長 菅　一幸

12 中日本高速道路㈱ 東京支社 横浜保全・サービスセンター

13 経済労働局中央卸売市場北部市場 庶務係長 青木　貴

14 東急電鉄㈱鷺沼駅 駅長 西澤　正隆

15 東急バス㈱東山田営業所 所長 西　敬次郎

16 交通局鷲ヶ峰営業所 所長 小沢　正勝

17 宮前区商店街連合会

18 宮前区医師会

19 宮前区歯科医師会 会長 森山　孝

20 宮前区薬剤師会 会長 大貫　ミチ

21 (公社)川崎市看護協会 会長 堀田　彰恵

22 聖マリアンナ医科大学 総務課 頼住　和寿

23 宮前郵便局 局長 竹本　美樹

24 東日本電信電話㈱神奈川事業部

25 協同組合高津工友会

26 川崎商工会議所高津宮前支所 支所長 市川　順

27 宮前区全町内・自治会連合会

28 宮前区自主防災組織連絡協議会 会長 川田　和子

29 川崎市立中学校長会　高津・宮前地区校長会

30 川崎市立小学校長会　宮前支部校長会

31 川崎市保育園（宮前区）

32 宮前区PTA協議会

33 宮前区民生委員児童委員協議会 会長 山本　良子

別紙

団　体　名 職名

34 宮前区食品衛生協会

35 区内福祉施設（介護老人福祉施設 鷲ヶ峯） 施設長 梶　慶昭

36 川崎市宮前区社会福祉協議会

37 環境局宮前生活環境事業所

38 財政局みぞのくち市税事務所

39 セレサ川崎農業協同組合 防災担当顧問 白石与志夫

40 川崎信用金庫 宮前平支店

41 神奈川県宮前警察署 警備課長 水口　明

42 消防局宮前消防署 署長 飯田　康行

43 宮前消防団

44 宮前区役所 区長 齋藤　正孝

45 東急（株）